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DIRECTORIO DE LÍDERES

UNIVERSIDAD PROGRAMA NOMBRE
COMPLETO

CARGO Correo Teléfono

Universidad Autónoma
de Chile

Magíster en Didáctica de
la Literatura

Rodrigo Fuentealba
Jara

Decano Facultad rodrigo.fuentealbajara@uauton
oma.cl

+56 953966379

Christian Troncoso
Castillo

Director MDLL christian.troncoso@uautonoma.
cl

+56 962143888

Pontificia Universidad
Católica del Perú

Maestría en Educación,
mención Gestión de la
Educación, mención
Currículo

Alex Sánchez
Huarcaya

Director Maestría
en Educación

aosanchezh@pucp.edu.pe 980712317

Rosa María Tafur
Puente

Docente de la
Maestría

rtafur@pucp.edu.pe 994602634

Carol Rivero
Panaqué

Directora de la
Maestría en
Integración e
Innovación
educativa de las TIC

crivero@pucp.edu.pe 985004002

Maestría en Gestión de
Políticas y Programas
para el Desarrollo
Infantil Temprano

Patricia Elena
González Simón

Directora de la
Maestría

gonzalez.pe@pucp.edu.pe

Universidad Autónoma
de Zacatecas

Maestría en
Investigaciones

Ma. de Lourdes
Salas Luévano

Responsable de la
MIHE

lourdes_salas@yahoo.com.mx +524921305149

mailto:rodrigo.fuentealbajara@uautonoma.cl
mailto:rodrigo.fuentealbajara@uautonoma.cl
mailto:lourdes_salas@yahoo.com.mx


Humanísticas y
Educativas (MIHE)

lourdessalas@uaz.edu.mx
Carla Beatriz
Capetillo Medrano

Docente-
investigador

ccapetillo@uaz.edu.mx +524921136574

Beatriz Herrera
Guzmán

Docente-
investigador

beatriz_b2002@hotmail.com

bherrera@uaz.edu.mx

+524921324332

Universidad Nacional de
San Martín

Maestría en Educación
con mención en:
- Política y
Administración
- Prácticas de Enseñanza
- Lenguajes y
Tecnologías
- Didáctica Específica de:
(Lengua o Matemática o
Cs. Naturales)

Jorge Steiman Director Maestría jorgesteiman@gmail.com 54911575011521

Marcelo Kricheksy Prof e Investigador
en UNSAM

Marcelo.krichesky@gmail.com 5491159590632

Universidade Estadual
Paulista “Julio de
Mesquita Filho”

Programa de
Pós-Graduação em
Educação para a Ciência

Deise Aparecida
Peralta

Professores -
pesquisadores

deise.peralta@unesp.br +55 18996120307

Harryson Junio Lessa
Gonçalves

Professores -
pesquisadores

harryson.lessa@unesp.br +55 18991458188

Universidad de Chile Magister en Educación
mención Curriculum y
Comunidad Educativa

Marcelo Pérez Pérez Coordinador
Núcleo de Estudios
en Curriculum y
Experiencias
Educativas. NECEE

perezmarcelo@u.uchile.cl +56 994953769

Pontifícia Universidade
Católica de Campinas

Programa de
Pós-graduação em
Educação

Artur José Renda
Vitorino

Professor -
pesquisador

arturvitorino@uol.com.br +55 19 98185-6388

mailto:lourdessalas@uaz.edu.mx
mailto:ccapetillo@uaz.edu.mx
mailto:beatriz_b2002@hotmail.com
mailto:bherrera@uaz.edu.mx
mailto:jorgesteiman@gmail.co
mailto:Marcelo.krichesky@gmail.com
mailto:deise.peralta@unesp.br
mailto:harryson.lessa@unesp.br
mailto:perezmarcelo@u.uchile.cl


Maria Silvia Pinto de
Moura Librandi da
Rocha

Professora-pesquis
adora

silrocha@uol.com.br 5519991650903

Samuel Mendonça Professor -
pesquisador

samuelms@gmail.com +55 19 97154-1972

Universidad Pedagógica
y Tecnológica de
Colombia

Área Gestión Educativa -
Especialización en
Gerencia Educacional -
Maestría en Gestión
Educativa

Liliana Inés Ávila
Garzón

Coordinadora

Docente
Investigadora

liliana.avila@uptc.edu.co +573108164263

Área de educación:
Especialización en
Necesidades de
Aprendizaje
Maestría en Educación,
énfasis profundización y
énfasis en investigación

Elsa Georgina
Aponte Sierra

Coordinadora Área
de Educación
Docente
Investigadora

elsa.aponte@uptc.edu.co +573123357129

Universidade Federal do
Paraná

Programa de
Pós-Graduação em
Educação em Ciências e
Matemática

Elenilton Vieira
Godoy

Docente e
pesquisador

elenilton@ufpr.br +5541992712749

Universidad Pedagógica
Nacional Francisco
Morazán, Honduras

Maestría en Currículum
Doctoranda en Políticas
Públicas y Profesión
Docente

Lexy Concepción
Medina Mejía

Directora Centro
Universitario
Regional San Pedro
Sula, UPNFM
Docente Letras

lmedina@upnfm.edu.hn
lexymedinamejia@gmail.com

+504-99647608
+504-25591929

Universidad Nacional de
Córdoba (Argentina)

Maestría en Pedagogía. Veronica V. Ligorria Integrante del
Comité Académico.

veronica.ligorria@unc.edu.ar
veroligorria@gmail.com

549 351 5212358

mailto:lmedina@upnfm.edu.hn
mailto:lexymedinamejia@gmail.com
mailto:veronica.ligorria@unc.edu.ar
mailto:veroligorria@gmail.com


Especialización en
Asesoramiento y
Gestión Pedagógica.

Docente e
investigadora UNC

Universidad Católica de
Temuco

Magíster en Gestión
Escolar

María Elena Mellado
Hernández

Directora Magíster
en Gestión Escolar

mmellado@uct.cl +56988286388

Omar Andrés
Aravena Kenigs

Coordinador
Magíster en
Gestión Escolar

oaravena@uct.cl +56981930529

Universidad de
Antioquia, Medellín,

Colombia

Maestría en Educación,
modalidad investigación

Ruth Elena Quiroz
Posada

Jefa Departamento
de Educación
Avanzada

jeducacionavanzada@udea.edu.
co

+573167408080

Fabio Rafael Castro
Salazar

Coordinador
Maestría en
Educación

maestriaeducacion@udea.edu.c
o

+573016066626

Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC
Brasil

Programa de
Pós-Graduação em
Educação - PPGE

Juares da Silva
Thiesen - (Lider de
Grupo de Pesquisa)

Professor do
Programa de
Pós-Graduação -
PPGE

juares.thiesen@ufsc.br +5548999436804

Graziella Souza dos
Santos - (Vice-lider)

Professora do
Departamento de
Estudos
Especializados em
Educação - EED

s.grazi20@gmail.com

Universidade Federal do
Pará - UFPA

Programa de
Pós-Graduação em
Educação em Ciências e
Matemática - PPGECM

Ana Clédina
Rodrigues Gomes

Docente e
pesquisadora

ana.cledina@ufpa.br +55 91 98622-0046

Iran Abreu Mendes Docente e
pesquisador -

iamendes1@gmail.com +55 91 98068-5071

mailto:mmellado@uct.cl
mailto:juares.thiesen@ufsc.br
mailto:s.grazi20@gmail.com


Coordenador da
REAMEC

Marcos Guilherme
Moura Silva

Coordenador do
PPGECM

marcos.silva@castanhal.ufpa.br +55 91 98108-3765

Nadia Magalhães da
Silva Freitas

Docente e
pesquisadora

nadiamsf@yahoo.com.br +55 91 98108-7881

Universidad Católica
Andrés Bello - UCAB

Maestría en Educación,
- mención Gerencia
Educativa
- mención Procesos de
Aprendizaje

María Elena Villegas
de Rinaldi

Directora de
programa

mvillega@ucab.edu.ve +58 424 2013390

Corporación
Universitaria Minuto de
Dios - UNIMINUTO. Sede
Antioquia - Chocó

Maestría en Educación.
Presencial.

Carlos Mario Ortega
Rojas

Director de
Posgrados Facultad
de Educación

carlos.ortega.r@uniminuto.edu +57 3128422870

UFPB Programa de
Pós-graduação em
Educação (PPGE -
Mestrado e Doutorado)

Jorge Fernando
Hermida

Eduardo Jorge Lopes
da Silva

Coordenador do
PPGE/UFPB

Vice-coordenador
do PPGE/UFPB

jorgefernandohermida@yahoo.c
om.br

eduardojorgels@gmail.com

+55 83 988891871

+55 83 999558887

Universidade Federal do
Oeste do Pará - UFOPA

Maria Lília Imbiriba
Sousa Colares

Vice coordenadora
do PPGE Ufopa

liliacolaress@gmail.com +55 93 99131 0585

mailto:jorgefernandohermida@yahoo.com.br
mailto:jorgefernandohermida@yahoo.com.br
mailto:eduardojorgels@gmail.com



